
  Муниципальное  

бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОЙСХАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ РАХИМА 

ХАМЗАТОВИЧА КАИМОВА» 

(МБОУ «Ойсхарская СШ №4 имени Рахима Хамзатовича Каимова») 

 

Муниципальни 

бюджетни йукъардешаран хьукмат 

«ОЙСХАРАРА КАИМОВ ХЬАМЗАТАН РАХЬИМАН Ц1АРАХ 

 №4   ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 

(МБОУ «Ойсхарара Каимов Хьамзатин Рахьиман ц1арах  

№4 йолу йуккъера ишкол») 

 

                                                           ПРИКАЗ  

28.08.2023                                                                                   №   81/4                                                                                                                        

О назначении наставников и 

 наставнических пар  

В соответствии с дорожной картой (планом)  внедрения и реализации системы 

наставничества педагогических работников  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Ойсхарская средняя школа №4 имени 

Рахима  Хамзатовича  Каимова» с целью профессионального становления 

молодых специалистов, повышения уровня их методической, научно-

теоретической, психолого-педагогической компетентности 

приказываю: 

1.Назначить: 

1.1. Учителя начальных классов Каимову Т.В.-наставником учител   я 

начальных классов Израиловой Т.Р 

1.2. Учителя начальных классов Атаеву М.К.-наставником учителя 

начальных классов Исмаиловой  К.Х. 

1.3. Учителя начальных классов Абдулхамидову П.С.-наставником учителя 

начальных классов Алиевой Л.И. 

1.4. Учителя начальных классов  Чакаеву Х.Л.-наставником учителя 

начальных классов  Гагаевой М. Л-С. 

1.5. Учителя начальных классов Надуеву С.Х.-наставником учителя 

начальных классов Имхаджиевой И.С. 

1.6. Учителя начальных классов Умарпашаеву М.З..-наставником учителя 

начальных классов Халитовой М.Т. 

1.7. Учителя английского языка  Джанбураеву М.К-наставником учителя 

английского языка Саиевой З. Э-М. 

1.8.Учителя ИКТ  Магамасарова Ч.Б-М. – наставником учителя математики 

Абдулхажиева Ж.А. 



1.9.Учителя русского языка и литературы Зубайраеву З.В.-наставником 

учителя химии  Асхабовой Л.А. 

1.10. Учителя русского языка Бечуркаеву Р.А.-наставником учителя русского 

языка и литературы Делимхановой М.М. 

1.11. Учителя начальных классов Атаеву М.К.-наставником учителя 

биологии Ибрагимовой Э.З. 

1.12. Учителя математики Матиеву Р.У.- наставником учителя математики 

Халадовой А.И. 

1.13. Заместителя директора по УВР Дадашеву М.Э.-наставником учителя 

математики Умаевой Т.А. 

1.14. Учителя физики Хабилову М.М-С.- наставником  учителя математики 

Этиевой Х.И. 

 

2. Зам. директора  по МР  школы  Сахабовой З.Б.: 

2.1. Организовать деятельность педагогов – наставников и молодых 

специалистов в соответствии с планами индивидуальной работы 

 (Приложение 1) 

2.2. Осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников. 

 

3. Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

                    Директор                                                  К.А.Саралиев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                      Приложение 1 

                                                                         от 28.08.23г.  пр.№81/4 

Индивидуальный план  

работы с молодым специалистом  

на 2023 - 2024 учебный год 

 

Молодой специалист: ________________________ 

Наставник: _________________________________ 

  

 Цель: 

·  создание условий для самореализации, для приобретения  практических 

навыков, необходимых для педагогической деятельности молодого 

специалиста 

·  закрепления молодого специалиста в школьном коллективе. 

Задачи: 

·  создание атмосферы поддержки в педагогическом коллективе молодому 

педагогу. 

·  оказание помощи в приобретении навыков практической деятельности, в 

планировании и организации учебной деятельности. 

 

План работы наставника и молодого специалиста 

 

Тема Рассматриваемые вопросы Сроки 

 Изучение 

нормативно-

правовой базы. 

Ведение 

документации. 

- Изучение «Закона об образовании в РФ», 

документов Министерства образования, 

локальных актов ОО 

- Составление календарно-тематического 

планирования.  

-Составление поурочных планов с применением 

ЦОС 

- Диагностика умений и навыков молодого 

учителя.  

Сентябрь 

2023 г. 

Разработка 

индивидуального 

плана 

профессиональног

о становления 

Педагогическое самообразование, участие в 

мероприятиях  школы, в  работе методического 

объединения учителей  

В течение 

учебного 

года 

Эмоциональная 

стрессоустойчиво

сть молодого 

педагога. Функция 

общения на 

занятии. 

Дискуссия на тему: «Трудная ситуация на 

занятии и ваш выход из неё».  

Анализ педагогических ситуаций.  

Анализ различных стилей педагогического 

общения (авторитарный, либерально-

попустительский, демократический). 

Преимущества демократического стиля 

общения. Структура педагогических 

Октябрь 

2023 г. 



воздействий (организующее, оценивающее, 

дисциплинирующее). 

Участие в акции «Час с наставником» 

Как провести 

эффективно 

занятие. Секреты 

мастерства 

Общие вопросы методики проведения уроков, 

наставник совместно с молодым педагогом 

готовят конспекты уроков, проговаривают 

каждый этап и элемент урока, затем педагог 

проводит его в присутствии педагога - 

наставника, после каждого урока идёт 

детальная проработка достигнутого, 

реализованного, возникающих проблем, 

интересных решений, выстраивание линий 

поведения на будущее 

Ноябрь 2023 

г. 

Имидж педагога. Материалы по вопросам педагогической этики, 

риторики, культуры и т.д. 

Сентябрь 

2023 г. 

Педагогическая 

ситуация. 

Совет «бывалого». Октябрь 

2023 г. 

Копилка 

интересных 

уроков.  

Разработки или описания интересных занятий 

силами самого молодого специалиста и 

наставника. 

  

Самообразование 

для педагога – 

лучший учитель 

  Выбор методической темы. Проводится анализ 

того, как спланировать работу над 

методической темой на год 

В течение 

года 

Как написать 

обобщение 

педагогического 

опыта  

Выбор методической темы, технология 

описания опыта 

Апрель 2024 

г. 

Аттестация. 

Требования к 

квалификации 

Изучение нормативных документов по 

аттестации педагогических работников. 

 

Портфолио аттестуемого учителя 

Ноябрь - 

декабрь 2023 

г. 

  

Март - апрель 

2024 г. 

Методическая 

выставка 

достижений 

молодого учителя. 

Уровень профессионализма молодого учителя – 

систематизация наработок профессиональной 

деятельности. 

Конец 

учебного года 

Диагностика 

учеников 

Методика проведения обследования Май 2024 г. 

 

Ознакомлены: 

Учитель-наставник: ___________________________ / 

Молодой специалист: _________________________ / 

Дата: ______________. 

 

 

 



 

 

 

 


		2023-11-09T06:13:37+0300
	Саралиев Карим Абдулхакимович




